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Abstrakt:

Astigmatismus je asférická refrakční vada. V různých meridiánech optické soustavy oka je jiná

optická mohutnost. Největší vliv na velikost astigmatismu má zakřivení přední plochy rohovky.

Kontaktní čočka je malá optická pomůcka umístěná přímo na rohovku. V dnešní době se podle

materiálu rozdělují na kontaktní čočky pevné plynopropustné, měkké hydrogelové a měkké

silikonhydrogelové. Slouží ke korekci refrakčních vad, kosmetickým úpravám a některé

patologické a pooperační stavy mohou být indikací k terapeutickému použití.

Po jejich aplikaci často zůstává, nebo naopak jejich vlivem vzniká zbytkový astigmatismus. K jeho

vzniku může přispět fyziologie rohovky, čočky, sklivce, sítnice a očních víček. Stejně tak mohou

mít vliv i patologie spojivky a rohovky, které nejsou kontraindikací nošení kontaktních čoček.

Velký vliv má slzná čočka, která vzniká mezi kontaktní čočkou a rohovkou.

Indukovaný zbytkový astigmatismus může být způsoben následkem nesprávně vybrané kontaktní

čočky. Je třeba vzít v úvahu materiál a design kontaktní čočky, podle účelu, k jakému je použita a

také morfologii rohovky. Práce se snaží představit v jaké míře a jakým způsobem je řešena

problematika zbytkového astigmatismu v optometrické praxi. Výzkum probíhal formou dotazníku

a dopadl ve prospěch optometristů, kteří zbytkový astigmatismus zjišťují.
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Abstract:

Astigmatism is an aspherical refractive error. In different meridians of the optical system of the eye

there is a different optical power. The greatest effect on the size of astigmatism is the curvature of

the front surface of the cornea.

Contact lens is a small optical system placed directly on the cornea. Nowadays, contact lenses

classify according to the material, rigid gas-permeable and soft hydrogel, and soft hydrogel

silicone. It is used to correct refractive errors, cosmetic adjustments, and some pathological and

postoperative conditions can be an indication of therapeutic use.

After their application, it often remains, or, on the contrary, their influence creates residual

astigmatism. The physiology and pathology of the eye – of the cornea, lens, vitreous, retina, eyelids

conjunctiva – may contribute residual astigmatism. A big influence is the tear lens, which arises

between the contact lens and the cornea.

Induced residual astigmatism may be the result of an incorrectly selected contact lens. It is

necessary to consider the material and design of the contact lens, according to the purpose for which

it is used and the morphology of the cornea. Thesis introduces how and how frequently is the

problematic of residual astigmatism detected. Research was based on survey and it benefits

optometrists who detect residual astigmatism.
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Úvod

Devadesát procent informací vnímáme vizuálně, tedy zrakem. Refrakční vady mají velký vliv na

snížení ostrosti vidění a tím pádem na kvalitu života. Během aplikace kontaktních čoček je potřeba

vzít v úvahu zbytkovou refrakční vadu, která po jejich aplikaci zůstává, nebo naopak jejich

přičiněním vzniká. Bakalářská práce se zabývá astigmatickou refrakční vadou, její korekcí pomocí

kontaktních čoček, a především astigmatismem zbytkovým po jejich aplikaci vzniklým.

V první části práce je astigmatismus definován a klasifikován. Dále jsou popsány principy jeho

korekce pomocí brýlové korekce, kontaktních čoček a pomocí refrakčních operací. V druhé

kapitole jsou popsány samotné kontaktní čočky a jaké výhody a nevýhody s sebou přináší jejich

užívání. Ve třetí kapitole jsou uvedeny základní parametry kontaktních čoček, morfologie rohovky

a metody jakými se získávají potřebná data k aplikaci kontaktních čoček. Nakonec se teoretická

část práce zabývá výběrem správné kontaktní čočky a možnými příčinami zbytkového

astigmatismu po jejich aplikaci.

Praktická část se zabývá metodikou zjišťování přítomnosti zbytkového astigmatismu. Pomocí

online dotazníku bylo zjišťováno, v jaké míře a jakým způsobem je problematika zbytkového

astigmatismu řešena v praxi a výsledky tohoto průzkumu jsou v rámci praktické části uvedeny.
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1 Astigmatismus

Astigmatismus je nejčastější refrakční vadou a ve většině případů se vyskytuje společně s myopií

nebo hypermetropií. Jako první se o astigmatismu zmínil v roce 1727 Isaac Newton a později jej

popsal podrobněji. Zajímavostí je, že on sám touto asférickou vadou trpěl. [1, 2]

Vyznačuje se rozdílnou optickou mohutností v různých meridiánech optické soustavy oka. Paprsky

vstupující rovnoběžně do oka se lámou v různých řezech a ohniska vznikají v různých rovinách.

Bod se na sítnici nezobrazí jako bod. Tomu napovídá samotný název. “Stigma“ z latinského a

řeckého překladu se používá jako označení bodu, tečky, a předpona “a“ je zde použita jako zápor.

[1, 3]

Celkový astigmatismus oka se skládá z astigmatismu rohovkového a astigmatismu čočky.

Nejčastěji se setkáváme s astigmatismem rohovkovým. Přední plocha rohovky má na celkovém

astigmatismu největší podíl. Je tomu tak kvůli velkému rozdílu mezi indexem lomu okolí (vzduchu

a slzného filmu) a indexem lomu rohovky. Mezi ostatními prostředími optického systému oka tak

velké rozdíly nejsou. Zakřivení zadní plochy rohovky celkový astigmatismus ovlivňuje jen málo,

a proto se v klinické praxi často zanedbává. Velikost astigmatické vady čočky bývá nižší než

astigmatická vada rohovky a ve velké většině případů má opačný účinek – vadu částečně

kompenzuje. [1, 4, 5, 6]

Na astigmatismus mají vliv i jiné faktory. Optická osa oka – osa procházející středy všech

optických prostředí oka – svírá 5° s osou vidění – přímka od bodu fixace k foveole. Foveola je

posunuta temporálně a dolů. To má za následek zbytkovou astigmatickou vadu. Její velikost se

pohybuje okolo 0,08D – je tedy zanedbatelná. Doktorka Flüelerová a doktor Guyton potvrdili, že

fyziologické zakřivení sítnice na astigmatismus vliv nemá. [6]

Vada je ve většině případů vrozená a formuje se do prvního roku života. Astigmatismus může být

způsoben i onemocněním, úrazem nebo operací. Může vzniknout při začínajícím šedém zákalu

nebo jako následek jeho operace – decentrace implantátu. [4, 5]

1.2 Klasifikace

Astigmatismus se dělí podle několika kritérií: podle příčiny vzniku, podle místa vzniku (čočkový,

rohovkový, zbytkový), podle orientace dvou hlavních meridiánů a podle polohy sítnicových obrazů

s ohledem na refrakční vadu. [6]

Podle polohy řezů s největší a nejmenší optickou mohutností se astigmatismus dělí na pravidelný

(astigmatismu regularis) a nepravidelný (astigmatismus iregularis). U nepravidelného
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astigmatismu na sebe tyto řezy nejsou kolmé – nepravidelný astigmatismus se nesnadno koriguje.

Naštěstí se výrazný nepravidelný astigmatismus vyskytuje jen velice zřídka. U pravidelného, který

se dále rozděluje na astigmatismus podle pravidla, proti pravidlu a na astigmatismus šikmý, svírají

úhel 90°. [1, 6]

Rohovková složka astigmatismu má na celkovou hodnotu největší vliv. V 80 % případů se

setkáváme s astigmatismem podle pravidla – vertikální řez má větší optickou mohutnost než řez

horizontální. Toto je přisuzováno tlaku víček na rohovku při mrkání. U astigmatismu proti pravidlu

má větší lomivost řez horizontální. Je důležité zmínit, že v místě meridiánu s největší lomivostí je

rohovka strmá a v místě meridiánu s nejmenší lomivostí má rohovka rádius plošší. Šikmý

astigmatismus (obliqus) má hlavní řezy ve 45°a 115°. [1]

Astigmatismus může být klasifikován i podle polohy sítnicového obrazu při uvolněné akomodaci

(obr. 1). Pokud se jeden ze 2 obrazů zobrazí přímo na sítnici, jedná se o jednoduchý astigmatismus

(astigmatismus simplex). Ten se dělí na astigmatismus jednoduchý myopický a jednoduchý

hypermetropický. O složený astigmatismus (compositus) se jedná v případě, kdy se paprsky z obou

hlavních meridiánu protnou před sítnicí – myopický – nebo za sítnicí – hypermetropický. Můžeme

se setkat i astigmatismem smíšeným (mixtus), tzn. jeden obraz by vznikl před a druhý za sítnicí.

[6]

Obrázek 1:Rozdělení astigmatismu s ohledem na refrakční vadu [6]
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1.3 Korekce astigmatismu


[…]


z nich jsou naopak omezeni vybavením, které mají k dispozici. Jedna třetina optometristů

reprezentována vzorkem respondentů dotazníkového šetření se nezabývá měřením zbytkového

astigmatismu po aplikaci kontaktních čoček. Z dotazníkového šetření ale také vyplývá, že více než

dvě třetiny optometristů se kontrolou astigmatického deficitu zabývají.
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Příloha A – Dotazník

Vážení respondenti,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku k mé bakalářské práci na téma

"Vyšetření zbytkového astigmatismu po aplikaci kontaktních čoček v praxi". Cílem dotazníku je

získat přehled o metodách, s tímto tématem spojenými. Prosím, abyste odpovídali co nejupřímněji

a nejpřesněji, a tím podpořili relevantnost výzkumu. U některých otázek je možné zvolit více než

jednu odpověď.

Dotazník je určen optometristům a oftalmologům zabývajícím se kontaktologií. Dotazník je

anonymní.

1) Jaké kontaktní čočky aplikujete?

a) Hydrogelové

b) Silikonhydrogelové

c) RGP

d) Hybridní

2) Jaké sférické měkké kontaktní čočky (hydrogelové a silikonhydrogelové) podle doby

plánované výměny aplikujete?

a) Jednodenní

b) Čtrnáctidenní

c) Měsíční

d) Kvartální

e) Konvenční

3) Jaké torické měkké kontaktní čočky (hydrogelové a silikonhydrogelové) podle doby

plánované výměny aplikujete?

a) Jednodenní

b) Čtrnáctidenní

c) Měsíční

d) Kvartální

e) Konvenční
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4) Od jakých hodnot cylindru korigujete astigmatismus torickými kontaktními čočkami?

a) 0,25

b) 0,50

c) 0,75

d) 1,00

e) 1,25

f) 1,50

g) 1,75 nebo více

5) Podle jakého klíče objednáváte parametry torických kontaktních čoček?

a) Používám sférickou přepočtovou tabulku

b) Používám tabulku pro přepočet torických čoček

c) Přepočítávám hlavní řezy korekce

d) Používám software poskytovaný výrobcem

e) Objednávám stejné hodnoty jako u brýlové korekce

6) Používáte speciální kontaktní čočky (multifokální torické, “polovýrobní“ a výrobní

torické)?

a) Vždy, když je potřeba

b) Objednávám je často

c) Objednávám je výjimečně

d) Nikdy

7) Jaké speciální kontaktní čočky objednáváte?

a) Multifokální torické měkké

b) Polovýrobní a výrobní torické

c) RGP torické

d) Hybridní torické čočky

e) Jiné speciální (prosím doplňte)

f) Neobjednávám
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8) Zohledňujete v některých případech při objednávce torických kontaktních čoček fakt, že již

při subjektivní refrakci dojde k podkorigování astigmatismu?

a) Ano

b) Ne

9) Dokorigujete v některých případech zbytkový astigmatismus u klientů, kteří používají

kontaktní čočky z důvodu aniseikonie, brýlovými čočkami?

a) Ano

b) Ne

c) S touto situací jsem se nesetkal/a

10) Zjišťujete monokulární vizus s aplikovanými jednoohniskovými kontaktními čočkami?

a) Ano, vždy

b) Ano, často

c) Přibližně v polovině případů

d) Ano, občas

e) Ne

11) Zjišťujete binokulární vizus s aplikovanými kontaktními čočkami?

a) Ano, vždy

b) Ano, často

c) Přibližně v polovině případů

d) Ano, občas

e) Ne

12) Zjišťujete zbytkový sférický refrakční deficit s aplikovanými kontaktními čočkami?

a) Ano, vždy

b) Ano, často

c) Přibližně v polovině případů

d) Ano, občas

e) Ne
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13) Zjišťujete zbytkový astigmatismus s aplikovanými kontaktními čočkami?

a) Ano, vždy

b) Ano, často

c) Přibližně v polovině případů

d) Ano, občas

e) Ne

14) Zjišťujete pozici pomocných značek u torických čoček, a tím přesnost osy astigmatické

korekce?

a) Ano, vždy

b) Ano, občas

c) Přibližně v polovině případě

d) Ano, občas

e) Ne

15) Jak nejčastěji řešíte nepřesnou pozici značek u torických kontaktních čoček?

a) Přeobjednám osu astigmatismu zkušební čočky

b) Neobjednávám novou zkušební čočku

c) Rovnou objednávám prodejní čočku s posunutou osou

d) Neřeším nepřesnost os astigmatismu

16) Jak zjišťujete zbytkový astigmatismus s aplikovanými čočkami (pokud jsou pozice

pomocných značek osy cylindru v přesné pozici)?

a) Dokorigováním zkušební cylindrickou čočkou

b) Dokorigováním pomocí zkříženého cylindru

c) Jinak (prosím doplňte)

d) Nezjišťuji

17) Jak zohledňujete zjištěný zbytkový astigmatismus u aplikované kontaktní čočky?

a) Výpočtem (přepočet zbytkového astigmatismu a astigmatismu korigovaného)

b) Odhadem (intuicí)

c) Poradím se s výrobcem

d) Nezohledňuji
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18) Jak často přeobjednáváte velikost cylindrické hodnoty u kontaktních čoček?

a) Vždy, když je potřeba

b) Přeobjednávám často

c) Výjimečně je přeobjednám

d) Nikdy nepřeobjednávám

19) Jaká je Vaše profese?

a) Oftalmolog

b) Optometrista

c) Jiné…

20) Kolik let se věnujete aplikaci kontaktních čoček?

a) 1-2 roky

b) 3-5 let

c) 6-10 let

d) 11 a více let

21) Na konec bych Vás požádala o komentáře k tématu a samotnému dotazníku. Moc děkuji za

vyplnění a Váš čas.

(otevřená otázka)
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