## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Dusilová** Jméno: **Tereza** Osobní číslo: **474317**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Vyšetření zbytkového astigmatismu po aplikaci kontaktních čoček v praxi**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 24
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> 82

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce "Vyšetření zbytkového astigmatismu po aplikaci kontaktních čoček v praxi" studentky Terezy Dusilové ukazuje, že realie odborné praxe mohou překvapit i u běžného rutinního tématu. Směr praktické části se rodil relativně obtížně, a to nejen z důvodu objektivních skutečností jara tohoto roku (2020). Kvantitativní výzkum metodou dotazníkového šetření na téma realizace kontroly reziduálního astigmatismu v praxi se nakonec ukázal jako dobrá cesta, jak představit tuto tematiku. Studentka i přes občasnou počáteční nejistotu pracovala samostatně a bez významnějších zaváhání. Formálně zpracovala práci celkem jistě, i když do výsledného textu se dostalo několik chyb. Výzkumné předpoklady a jejich potvrzení resp. vyvrácení jsou dostatečně okomentovány. Celkové vyznění práce je lehce nadprůměrné. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm "B", velmi dobře.

Jméno a příjmení: Bc. Přemysl Kučera
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....